
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 004/2022 – CONSELHO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO 

STRICTU SENSU EM AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

Altera as Normas para elaboração da 
 Dissertação do Programa de Pós-graduação 
 “Stricto Sensu” em Ambiente e Sistemas de 
 Produção Agrícola da UNEMAT. 

 

 

O Presidente do Conselho do Programa de Pós-graduação “Stricto Sensu” em Ambiente e 

Sistemas de Produção Agrícola da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no 

uso de suas atribuições legais e considerando decisão do Conselho tomada em sessão 

ordinária no dia 02 de dezembro de 2022. 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Aprovar a alteração das Normas para elaboração de Dissertações do Programa de 

Pós-Graduação “Stricto Sensu” em Ambiente e Sistemas de Produção Agrícola da 

Universidade do Estado de Mato Grosso-UNEMAT.  

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

Art. 4º. Casos omissos serão resolvidos pelo conselho do PPGASP.  

 

 

 

Prof. Dr. Rivanildo Dallacort 

Presidente do Conselho 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

Normas para elaboração de Dissertações do Programa de Pós-Graduação em 

Ambiente e Sistemas de Produção Agrícola da Universidade do Estado de Mato 

Grosso-UNEMAT 

 

Dissertações são trabalhos de pesquisa desenvolvidos em Universidades ou Centros de 

Pesquisa, como contribuição inédita para o conhecimento, e visam a obtenção do grau 

acadêmico de Mestre.  

 

ESTRUTURA- A estrutura da dissertação estabelece a ordem em que devem ser dispostos 

os elementos que as compõem (elementos pré-textuais, textuais e elementos pós-textuais) e 

devem ser colocados na ordem a seguir, de acordo com o modelo apresentado no apêndice 

1.  

As folhas da dissertação devem ser contadas sequencialmente a partir da folha de rosto, 

porém não numeradas. A numeração inicia a partir da introdução geral ou introdução do artigo, 

com algarismos arábicos, na borda superior direita, em fonte Arial, tamanho 10.  

A dissertação, desde a capa, deverá ser configurada para tamanho de papel A4, margens 

superior e esquerda com 3,0 cm, direita e inferior com 2,0 cm. A fonte para a escrita deverá 

ser Arial, tamanho 12, com espaçamento entre linhas de 1,5. A parte textual da dissertação 

será no formato de artigo.  

 

ELEMENTOS PRÉ-TEXTUAIS 

- CAPA 

- FOLHA DE ROSTO  

- FICHA CATALOGRÁFICA (No verso da folha de rosto)  

- FOLHA DE APROVAÇÃO  

- DEDICATÓRIA (Opcional) 

- AGRADECIMENTOS  

- EPÍGRAFE  (Opcional) 

- LISTA DE SIGLAS (Opcional) 

- LISTA DE FIGURAS 

- LISTA DE TABELAS 

- LISTA DE QUADROS 

- SUMÁRIO 

- RESUMO GERAL (Quando houver mais de um artigo) 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

- ABSTRACT GENERAL (Quando houver mais de um artigo) 

- INTRODUÇÃO GERAL (Quando houver mais de um artigo) 

 

CAPA - É a cobertura do trabalho, devendo conter o título da dissertação, o nome do autor, 

local e ano de defesa. Deve-se usar o tamanho de fonte 12, para o título da dissertação, para 

o nome do autor e o ano da publicação, tudo em negrito, centralizado e maiúsculo (exceto 

para nomes científicos). Deve-se distribuir o espaçamento entre o título e o nome do autor 

harmonicamente, de forma que o local fique na penúltima linha e o ano de defesa fique na 

última linha da página.  

 

FOLHA DE ROSTO - É aquela que apresenta os elementos essenciais à identificação da 

dissertação, devendo conter os seguintes dados: autor; título; nota descritiva indicando a 

natureza acadêmica (dissertação); a instituição em que foi apresentada; o curso; e o título 

pretendido (Mestre); nome do orientador; local (Tangará da Serra - MT); ano de defesa. Caso 

haja coorientação devidamente institucionalizada junto ao Programa, o nome do co-orientador 

deverá ser colocado abaixo do nome do orientador, na folha de rosto.  

 

FICHA CATALOGRÁFICA - No verso da folha de rosto, na parte inferior e centralizada, 

devendo constar a ficha catalográfica elaborada no site da biblioteca responsável. 

 

FOLHA DE APROVAÇÃO - A dissertação, depois de aprovada e corrigida, deve trazer o 

termo de aprovação em página distinta, citando o nome do aluno, o título, a nota descritiva e 

a data de aprovação, além dos nomes dos examinadores e do professor orientador, 

acompanhados de suas respectivas instituições, bem como o local da defesa. Todos os 

membros da banca devem assinar a folha de aprovação. Os nomes dos membros da banca 

devem ser inseridos na seguinte ordem: orientador, membro externo e membro interno.  

 

DEDICATÓRIA - É um elemento opcional na dissertação, na qual o autor oferece a obra, ou 

presta homenagem a alguém, de forma clara e breve. O título “DEDICATÓRIA” deverá ser 

inserido na primeira linha da página, em maiúscula e negritado, em fonte Arial 12, centralizado 

e ocupar uma página própria. 

 

AGRADECIMENTOS - É onde o autor dirige palavras de reconhecimento àqueles que 

contribuíram para a elaboração do trabalho, a agência financiadora da bolsa (para alunos 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

bolsistas), à UNEMAT, ao Programa e a Capes. O conteúdo não deverá ultrapassar uma 

página e, por isso, é necessário que ele seja sucinto e objetivo. Deverá ocupar uma página 

própria após a dedicatória, caso haja. O título “AGRADECIMENTOS” deverá ser inserido na 

primeira linha da página, em fonte Arial 12 maiúscula, negritado e centralizado. 

 

EPÍGRAFE (Opcional) - Refere-se a uma sentença escolhida pelo autor, que deve guardar 

coerência com o tema abordado na obra. Logo após a frase, o nome do autor da citação deve 

ser incluído, caso não haja informações sobre a autoria, a palavra anônima deve ser redigida. 

 

LISTA DE SIGLAS (Opcional) - Consiste na relação, em ordem alfabética, das abreviaturas 

e siglas utilizadas no texto, seguidas das palavras ou expressões correspondentes grafadas 

por extenso. 

 

LISTA DE FIGURAS - Deve ser elaborada de acordo com a ordem apresentada no texto, com 

a numeração, o título e a página de todas as figuras da dissertação, exceto aquelas que façam 

parte dos Apêndices e Anexos.  

 

 LISTA DE QUADROS E TABELAS - A lista de quadros, assim como a de tabelas, deverá 

trazer a listagem com a numeração, o título e a página dos quadros e das tabelas da 

dissertação, exceto aquelas que façam parte dos Apêndices e Anexos.  

 

SUMÁRIO- O sumário contém a página inicial de cada seção e subseções e deve vir na 

página antes do Resumo Geral, para mais de um artigo. A página contendo o sumário deverá 

ter o título “SUMÁRIO”, centralizado em maiúsculo, e deverá vir imediatamente após a folha 

de agradecimento. A(s) página(s) do sumário não deve(m) ser numerada(s) e todos os itens 

deverão estar alinhados na mesma margem. 

 

RESUMO GERAL - Este será elaborado quando a dissertação apresenta mais de um artigo 

e deverá ser redigido de forma clara e objetiva, permitindo ao leitor a compreensão do 

assunto. Deve ser composto por um texto que contemple uma breve introdução ao tema, o 

objetivo, o material e métodos de forma resumida, os principais resultados e conclusões do 

trabalho. Para a redação do resumo deve-se considerar os seguintes aspectos: 

a) As palavras RESUMO GERAL, centralizadas, em maiúscula, em negrito, em fonte Arial 12;  



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

b) O resumo será redigido em um único parágrafo, em espaço simples e em página distinta, 

contendo, no máximo, 500 palavras;  

c) O resumo deverá sempre mencionar o nome do país ou da região onde o trabalho foi 

desenvolvido ou suas coordenadas geográficas;  

d) Após o resumo, deverá constar até cinco “Palavras-chave”, separadas por ponto e vírgula, 

contendo expressões que não estejam no título e permitam identificar o assunto tratado na 

dissertação;  

 

ABSTRACT GENERAL – Deverá ser escrito após o Resumo Geral, caso haja, em página 

própria, que se trata do resumo geral transcrito em língua inglesa. (Quando houver mais de 

um artigo) 

Após o Abstract, deverá constar até cinco “Keywords”, separadas por ponto e vírgula, 

contendo expressões que não estejam no título e permitam identificar o assunto tratado na 

dissertação. 

  

INTRODUÇÃO GERAL - Deverá ser um texto explicativo onde o autor contextualiza o 

trabalho, explicitando os fatos que levaram à execução dele. São características essenciais 

da introdução geral: definição clara do assunto, com respaldo na literatura; indicação da 

finalidade e objetivos do trabalho; referir-se aos tópicos principais do texto, fornecendo o 

roteiro ou a ordem de apresentação deles. A introdução deverá conter informações 

pertinentes ao assunto da dissertação, que não estejam presentes nos artigos científicos. Vale 

salientar que, ao final da introdução, o mestrando deverá apresentar o objetivo geral da 

dissertação, bem como os artigos com seus respectivos objetivos. 

A citação das referências na introdução geral deve seguir a ABNT – 10520. As referências 

devem ser organizadas no final deste item, impreterivelmente de acordo com a ABNT – 6023.  

 

ELEMENTOS TEXTUAIS 

É a parte textual da dissertação que será composta por um ou mais artigos científicos, o(s) 

qual(is) será(ão) redigido(s) seguindo as normas da ABNT.  

 

- ARTIGO(S) 

O(s) artigo(s) deverá(ão) trazer todos os tópicos de um artigo padrão na área e manter os 

seguintes aspectos da formatação geral da dissertação:  



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

- Tamanho de papel A4, margens superior e esquerda com 3,0 cm, direita e inferior com 2,0 

cm; 

- A fonte para a escrita é Arial, tamanho 12, com espaçamento entre linhas de 1,5; 

- Na formatação das páginas, não deverá ser inserida numeração de linhas. 

- O(s) artigo(s) NÃO deverá(ão) ser formatado(s) em colunas; 

 

ELEMENTOS PÓS-TEXTUAIS 

 

- CONSIDERAÇÕES FINAIS - Deverá ser elaborada quando houver mais de um artigo na 

dissertação, baseando-se somente nos fatos comprovados e discutidos nos artigos, de forma 

objetiva e conclusiva, evitando meras transcrições do resultado e conclusão. Deve 

estabelecer relações entre os aspectos abordados nos artigos, que tenham comprovação nas 

observações experimentais, esclarecendo as exceções, modificações e contradições das 

hipóteses, teorias e princípios, diretamente relacionados com o trabalho realizado. Deve-se 

indicar as aplicações teóricas e/ou práticas dos resultados obtidos, bem como as suas 

limitações. Poderá também, elaborar, quando possível, uma teoria para explicar certas 

observações ou resultados obtidos e sugerir, quando for o caso, novas pesquisas, tendo em 

vista a experiência adquirida no desenvolvimento do trabalho, visando sua complementação. 

 

- APÊNDICES (OPCIONAL) 

Os apêndices são parte do trabalho onde devem ser apresentados materiais suplementares 

a dissertação e que tenham sido elaborados pelo próprio autor, com a função de 

fundamentar, comprovar ou ilustrar itens do estudo presentes no texto. 

 

- ANEXOS (OPCIONAL) 

Os anexos seguem a mesma ideia dos Apêndices, ou seja, são materiais suplementares a 

dissertação, constituídos por tabelas, quadros, gráficos, ilustrações, questionários, entre 

outros documentos, não elaborados pelo autor. Têm por finalidade documentar, 

fundamentar, comprovar ou ilustrar itens descritos no texto.  

 

 

 

APÊNDICE 1 (TEMPLATE DO PROGRAMA) 

NOME COMPLETO DO MESTRANDO (ARIAL 12 MAIÚSCULA E NEGRITADO) 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO (ARIAL 12 MAIÚSCULA E NEGRITADO) 

(Acrescentar subtítulo quando houver) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TANGARÁ DA SERRA/MT - BRASIL 
20XX



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

NOME COMPLETO DO MESTRANDO (ARIAL 12 MAIÚSCULA E NEGRITADO) 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO (ARIAL 12 MAIÚSCULA E NEGRITADO) 

(Acrescentar subtítulo quando houver) 

 

 

 

Dissertação apresentada à Universidade do Estado de Mato Grosso, como parte das 

exigências do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ambiente e Sistemas de 

Produção Agrícola para obtenção do título de Mestre. (8 cm de recuo) 

 

 

Orientador(a): Prof(a). Dr(a). 

Co-orientador(a)m(quando houver): Prof(a). Dr(a). 

 

 

 

 

 

 

TANGARÁ DA SERRA/MT - BRASIL 
 20XX



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

© by Nome completo do mestrando, ano. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ficha catalográfica elaborada pela Biblioteca Regional de Cáceres 

 

 

 

 

Observações: 

1) A ficha catalográfica será elaborada pela(o) bibliotecária(o) a partir das informações da folha de 

rosto e do resumo final da dissertação, os quais deverão ser enviados pelo mestrando ao e-mail  

HYPERLINK "http://biblioteca.unemat.br/gfc/" http://biblioteca.unemat.br/gfc/ para 

confecção da ficha catalográfica; 

3) Esta ficha será impressa no verso da segunda folha da dissertação, e não é contada para efeito de 

formatação de paginação das seções; 

4) Os dados da ficha catalográfica oficial devem ser colocados nesta caixa de texto. 

5) Essas observações devem ser apagadas, cedendo lugar aos dados da ficha catalográfica. 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

NOME COMPLETO DO MESTRANDO (ARIAL 12 MAIÚSCULA EM NEGRITO) 

 

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO (ARIAL 12 MAIÚSCULA EM NEGRITO) 

(Acrescentar subtítulo quando houver) 

 

Dissertação apresentada à Universidade do Estado de Mato Grosso, como parte das 

exigências do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ambiente e Sistemas de 

Produção Agrícola para obtenção do título de Mestre. (8 cm de recuo) 

 

Aprovada em xx de xxxxxx de 20xx 

 

Banca Examinadora 

 

_________________________________ 

Prof(a). Dr(a).....(orientador) 

Universidade ..... 

 

___________________________________ 

Prof(a). Dr(a).....(externo) 

Universidade ..... 

 

___________________________________ 

Prof(a). Dr(a).....(interno) 

Universidade .... 

 

 

TANGARÁ DA SERRA/MT - BRASIL 
20XX



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

DEDICATÓRIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

AGRADECIMENTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Nossa maior fraqueza está em desistir. A maneira mais segura de ter sucesso é sempre 

tentar mais uma vez.” (Ex. Epígrafe) 

 

Thomas Edison

http://pensador.uol.com.br/autor/thomas_edison/


ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

LISTA DE SIGLAS 

 

 

IBGE: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

CONAB: Companhia Nacional de Abastecimento 

PAA: Programa de Aquisição de Alimentos 

PRONAF: Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar  

SIG: Sistema de Informação Geográfica 

PCBAP: Plano de Conservação da Bacia do Alto Paraguai 

INPE: Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais 

INMET: Instituto Nacional de Meteorologia 

IAC: Instituto Agronômico de Campinas  

CATI: Coordenadoria de Assistência Técnica e Integral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

LISTA DE FIGURAS 

 

 

 

 

 

 

  Páginas 

Figura 1.  Organização demográfica dos Biomas Mato-grossenses............. xx 

Figura 2. Situação fundiária das terras indígenas mato-grossenses............ xx 

Figura 3. Terras indígenas mato-grossenses............................................... xx 

Figura 4. Fluxograma das respostas dos professores entrevistados........... xx 

Figura 5 Justificativa dos professores indígenas estudantes da UNEMAT. xx 

Figura 6. Porcentagem de opinião dos professores indígenas estudantes . xx 

Figura 7. Porcentagem de professores indígenas estudantes na UNEMAT  xx 

Figura 8. Localização do Município de Várzea Grande- MT-Brasil ............. xx 

Figura 9. Média de percevejos adultos de Euschistus heros capturados .... xx 

Figura 10. Análise de regressão da captura de percevejos E. heros pelos .. xx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

LISTA DE TABELAS 

 

  Páginas 

Tabela 1.  Local de nascimento de alguns moradores do I............................ xx 

Tabela 2. Plantas conhecidas no Assentamento Laranjeiras I...................... xx 

Tabela 3. Animais conhecidos no Assentamento Laranjeiras I..................... xx 

Tabela 4. Dados relativos ao início do tratamento dos casos ...................... xx 

Tabela 5 Informações sociodemográficas de pacientes e vizinhos............. xx 

Tabela 6. Atividades sociais e lazer desenvolvidas pelos casos novos........ xx 

Tabela 7. Condições de moradia, fonte de água para consumo e ............... xx 

Tabela8. Localização, população e grupo linguístico por etnia no .............. xx 

Tabela9. Principais usos da Terra no Cerrado ............................................ xx 

Tabela10. Fauna utilizada na alimentação dos entrevistados........................ xx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

LISTA DE QUADROS 

 

  Páginas 

Quadro 1.  Diagnostico socioeconômico do assentamento............................ xx 

Quadro 2. Classes de fragilidade em decorrência do tipo de solo .................. xx 

Quadro 3. Graus de proteção por tipos de cobertura vegetal.......................... xx 

Quadro 4. Problemas e Práticas de Educação Ambiental na Agricultura....... xx 

Quadro 5. Terras Indígenas no Estado de Mato Grosso ................................. xx 

Quadro 6. Escolas indígenas em Mato Grosso ............................................... xx 

Quadro 7. Carta encaminhada pelos povos indígenas para a PNGATI .......... xx 

Quadro 8. Carta encaminhada pelos povos indígenas para a PNGATI .......... xx 

Quadro 9. Principais materiais comercializados pela na UTC de Colíder........ xx 

Quadro 10. Relação dos Mamíferos citados pela comunidade.......................... xx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

SUMÁRIO 

 

 

 Páginas 

LISTA DE SIGLAS - 

LISTA DE FIGURAS 

LISTA DE TABELAS 

LISTA DE QUADROS  

- 

- 

- 

RESUMO....................................................................................... - 

ABSTRACT................................................................................... -  

INTRODUÇÃO.............................................................................. xx 

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS.............................................. xx 

ARTIGO 1(Inserir o título do artigo) ............................................. xx 

ARTIGO 2(Inserir o título do artigo)............................................. xx 

CONSIDERAÇÕES FINAIS ......................................................... xx 

APÊNDICES ou ANEXOS............................................................ xx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

RESUMO GERAL 

 

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Palavras-chave: (representativas do conteúdo do trabalho) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

ABSTRACT GENERAL 

 

 

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Keywords:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

INTRODUÇÃO GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

ARTIGO (Numere quando houver mais de um) 

 

Título do artigo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRPPG - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA 

PPGASP – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

 

 

 

 

 

 


